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مستند زندگی حجت الاسلام حسینیان 
تولید می شود 

همزمان با نخستین سالگرد درگذشت حجت الاسلام روح الله حسینیان، 
مستند زندگینامه سیاسی او به همت گروه مستند بسیج سازمان صداوسیما 

تولید می شود. 
به گزارش خبرنگار کیهان، این مستند 50 دقیقه ای به مناسبت نخستین سالگرد 
درگذشت این چهره سیاسی و موثر انقلاب اسلامی و به همت علی طادی کارگردان و 

فیلمنامه نویس برای پخش از شبکه های سیمای رسانه ملی ساخته می شود. 
پژوهش این مستند از ابتدای سال آغاز شده و تولید آن نیز از تیرماه کلید 

خورده است. 
ساخت این مستند تاکنون 30 درصد پیشرفت داشته است ، تولید این مستند 
فاخر با توجه به شخصیت مرحوم حجت الاسلام روح الله حسینیان و فراز و فرودهای 
مختلف زندگی وی با ملاحظات بسیاری روبه روست و نیاز به ظرافت در طراحی 

قصه دارد. 
این فیلم مستند به همت گروه مستند بسیج سازمان صداوسیما ساخته می شود. 
علی طادی پیش از این مستند »هاشمی زنده است« را ساخته است که در 
جشنواره های حقیقت و عمار با استقبال خوبی از سوی مخاطبان روبه رو شده است.

دو شکست اطلاعاتی بزرگ آمریکا 
منتشر شد

کتاب »شکست اطلاعاتی )درس هایی از انقلاب ایران و جنگ عراق(« 
روانه بازار نشر شد. این کتاب دو شکست اطلاعاتی بزرگ ایالات متحده را با 

جزئیات مورد بررسی قرار می دهد.
ناتوانی سیا و جامعه  اطلاعاتی وسیع تر در فهم تحولات ایران که منجر به 
سرنگونی شاه شد و همین طور قضاوت اشتباه در مورد برنامه های سلاح های 

کشتار جمعی عراق در دوره  پیش از جنگ سال 2003.
کتاب »شکست اطلاعاتی« به قلم روبرت جرویس در چهار فصل به 
بررسی و تحلیل شکست اطلاعاتی آمریکا در انقلاب ایران و جنگ عراق 
پرداخته است. مطالعه جرویس در مورد ایران براساس اسنادی است که 
به تازگی از طبقه بندی سیا خارج شده است. او در کتاب خود به خاطرات 

مأموران سازمان سیا نیز استناد کرده است.
جرویس در تحلیل انقلاب اسلامی به چهار اشتباه بزرگ آمریکا در قبال 
ایران اشاره کرده است. اول اینکه بعضی از باورهای اصلیِ ارائه شده توسط 
اطلاعات، غیرقابل تایید بودند. دلیل بزرگی که باعث شده بود تحلیلگران 
فکر نکنند وضعیت خطرناک است، این بود که شاه شدت عمل به خرج 
نداد. اشتباه دوم این بود که عقیده داشتند شاه قوی و قاطع است. سوم 
اینکه هیچ کس نه در داخل و نه در خارج از رژیم، متوجه نقش دین و امام 
خمینی در جامعه نشد. و چهارم آنکه نقش استقلال طلبی و آمریکاستیزی 

نادیده گرفته شده بود.
علاوه بر این جرویس در مورد عراق نیز به طور دقیق اسناد طبقه بندی شده 
و طبقه بندی نشده جامعه اطلاعاتی آمریکا را مطالعه کرده ولی نتایج او به طور 

کامل براساس شواهد اسناد طبقه بندی نشده، شکل گرفته  است.
کتاب »شکست اطلاعاتی« )درس هایی از انقلاب ایران و جنگ عراق( 
نوشته روبرت جرویس با ترجمه مهدی فیروزی در 408 صفحه توسط مرکز 

اسناد انقلاب اسلامی منتشر شده است.
رونمایی از مستند نخبگان در رادیو 

آئین رونمایی از لوح فشرده ۱۱0 مستند نخبگان با عنوان» نگین« طی 
مراسمی در ساختمان شهدای رادیو برگزار شد. 

به گزارش خبرنگار کیهان، همزمان با روز بزرگداشت زکریای رازی و 
روز دارو  سازی ، رونمایی از ۱۱0 مستند نخبگان با عنوان »نگین« با حضور 
ناصر باقری مقدم قائم مقام رئیس بنیاد ملی نخبگان، سردار عباس بایرامی 
رئیس سازمان تاریخ و ادبیات دفاع مقدس، حجت الاسلام فخرزاده از فعالان 
حوزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و جمعی از مدیران شبکه های رادیویی و 
تلویزیونی رسانه ملی و همچنین تنی چند از مدیران بنیاد نخبگان در سالن 

جلسات معاونت صدا در ساختمان شهدای رادیو در جام جم برگزار شد. 
محمدجعفر محمدزاده مدیر رادیو ایران در این مراسم با اشاره به همکاری 
بنیاد ملی نخبگان و شبکه رادیویی ایران گفت: این مستند به منظور معرفی 

نام آوران ایران زمین با عنوان »نگین« در ۱۱0 قسمت تولید شده است. 
محمدزاده افزود: در مستند »نگین« جایگاه نخبگان و مفاخر ایران در 
حوزه های علمی، دینی، فلسفی، هنری، محیط زیست و... پس از پژوهش و 

نگارش با صدای هنرمندان برتر رادیو ساخته شده است.
عبدالله علایی تهیه کننده مستند »نگین« رادیو ایران هم در این مراسم 
گفت: مستند رادیویی »نگین« حاصل تلاش و برنامه ریزی رادیو ایران و ایده 
مشترک اتاق فکر بنیاد ملی نخبگان و رادیو ایران است که طی مدت یک سال 
شاهد تولید ۱۱0 اثر در این برنامه بودیم و اکنون با رونمایی کردن از این ۱۱0 
برنامه قصد داریم با اهدا کردن این برنامه ها به آموزش وپرورش در شناخت این 

شخصیت ها و آثارشان سهیم باشیم. 
مدیرکل دفتر مطالعات و برنامه ریزی رسانه ها 

منصوب شد
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حکمی محمد آقاسی را به عنوان 
 مدیرکل دفتر مطالعات و برنامه  ریزی رسانه  های این وزارتخانه منصوب

کرد.
دبیری ستاد فرهنگ دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی، عضویت 
در هیئت رئیسه و معاونت نظارت و ارزیابی دبیرخانه شورای عالی انقلاب 

فرهنگی ازجمله سوابق اجرایی و مدیریتی محمد آقاسی است.

اخبار ادبی و هنری

لزوم تدبر و اندیشه ورزی در قرآن و عبادات
امام علی)ع(: »در قرآن خواندنی که با تفکر و تدبر همراه نباشد خیری 

نیست. در عبادتی که با فهم و اندیشه همراه نباشد، خیری نیست.«
معانی الاخبار، باب ۲۲9، ص 3۴۱

پای درس علی)ع(

او معلم انقلاب بود 
دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان 
»... فداکاری یک پیکارگر با هدف را که با همه رنج ها و خطرها، دست و پنجه نرم می کند و اوج 
پیروزی خود را در جانبازی برای درهم شکستن زنجیرها و نجات یک ملت می داند، چه می نامید؟...«۱

»... سقوط ظلم ، خود به خود و بدون دخالت عوامل انسانی و تحرک ایدئولوژیک نخواهد بود. 
باید آگاهی مردم بالا رود و مکتبی راهگشا، فکرها را روشن سازد و نیروهای خفته را بیدار سازد 

و برنامه و راه نشان دهد...«2
»... این نهضت مردمی/الهی وقتی می تواند پیروز شود و نظام های فاسد را دگرگون کند و تاریخ 
بسازدکه گروهی پیشتاز را بر بنیان مکتب بسازد و سپس با هدایت و بیداری عمومی، »ناس« را 

انقلابی تربیت کند و آماده بسیج نماید...«3
»... جهاد و درگیری های شدید از مهم ترین عوامل دگرگونی های تاریخ است. وقتی کارزار با 
هدف های آزادیبخش و ضد ظلم و طغیان و بی عدالتی وارد میدان شود، حرکت تکاملی جامعه 
روند تازه ای پیدا می کند و به اصطلاح قرآن »فوز عظیم«، »اجر عظیم« و »نجات« به دنبال خواهد 

داشت و فتح و پیروزی نصیب خواهد کرد...«4
»... انجام وظیفه خطیر امر به معروف و نهی از منکر ایجاب می کند که همه مردم دست به 
دست هم دهند و یک سازمان اجتماعی آگاه و توانا به وجود آورند که از آگاهی و قدرت کافی برای 
انجام این وظیفه از جانب مردم برخوردار باشد. در جامعه ایدئولوژیک به سازمانی که از جانب خلق 

عهده دار این وظیفه گردد ، »حکومت« می گویند...«5
این جملات، مربوط به اعلامیه های انقلابی یا سخنرانی های روشنگرانه روحانیون مبارز و 
خطیبان و اساتید کلاس های تربیتی در سال های انقلاب نیست. این جملات متن کتاب های 
ممنوعه دوران قبل از انقلاب یا متون سیاسی، دینی و یا فلسفی منتشره در نظام جمهوری 

اسلامی هم نیست. 
این جملات از کتاب های تعلیمات دینی دوران راهنمایی و دبیرستان سال های اوایل دهه 
۱350 و در اوج دیکتاتوری و اختناق رژیم ستم شاهی مثال آورده شده ، در حالی که بسیاری از 
کتاب های حاوی این گونه جملات توقیف شده و یا اجازه انتشار نیافته و نویسندگان آن در زندان 

و تبعید بوده و خوانندگان آن دستگیر و محاکمه و به زندان می رفتند. 
نویسندگان آن کتاب های تعلیمات دینی، حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمد جواد باهنر و 
آیت الله دکتر سید محمد بهشتی بودند که در نهایت هوشمندی و درایت، همه اندیشه ها و باورهای 
اصیل اسلامی و احکام انقلابی آن را که سالها توسط رژیم شاه و اربابان آمریکایی اش سانسور و 
از جامعه و کتاب ها حذف گردیده بود ، با زبانی ساده فهم برای نوجوانان و جوانان این سرزمین به 
کتاب های درسی وارد ساختند، بدون آنکه حساسیت برانگیز شده و کارشناسان ساواک را حساس 

و تحریک نماید. 
در آن سال هایی که قرآن را به سر طاقچه ها و قبرستان ها تبعید کرده و اسلام را در احکام 
طهارت خلاصه نموده بودند ، دکتر باهنر و دکتر بهشتی در آن کتاب های تعلیمات دینی ، علاوه بر 
بیان ریشه ها و اصول اندیشه های توحیدی و اسلامی ، همه آنچه به عنوان اجتماعیات و احکام 
مورد لزوم جامعه اسلامی در سیاست و اقتصاد و فرهنگ و دفاع و... مقرر شده را به طور کامل 
گنجاندند. مسائلی مانند امر به معروف و نهی از منکر، جهاد، حکومت، ولایت، عدالت اقتصادی، 
جهانی بودن نهضت اسلامی،حاکمیت مستضعفین، دست انتقام الهی از آستین مردم، طریق مقابله 
با حاکمیت ظلم و زور، نظام عادل اجتماعی، ولایت اسلامی و... که فقط در مقالات و کتب و 
سخنرانی های انقلابی دیده و شنیده می شد و خوانندگان و گویندگان و شنوندگانش، همواره در 

معرض دستگیری و شکنجه و زندان قرار داشتند.
مباحثی که برخی مستقیما از سخنرانی ها و درس ها و کتاب های حضرت امام )مثل کتاب 
»ولایت فقیه« یا درس های اخلاق ایشان( و کتب دیگر روحانیون مبارز و انقلابی به مباحث درسی 

دوره راهنمایی و دبیرستان راه یافته بود. 
موقعیت تهیه و تدوین و انتشار این کتاب ها، پس از بازگشت دکتر بهشتی در سال ۱349 
به ایران فراهم آمد. در آستانه تغییر و تحول در آموزش و پرورش و به وجود آمدن دوره 3 ساله 
راهنمایی از سال تحصیلی 5۱- ۱350 و همچنین دوره 4 ساله دبیرستان ، باعث شد برای این 
دوره های جدید ، مباحث متفاوت و تازه ای با شیوه ای نو وارد کتب درسی از جمله تعلیمات دینی 

شود. 
در دفتر تحقیقات و برنامه ریزی وزارت آموزش و پرورش، حجت الاسلام سید رضا برقعی از 
دوست قدیمی اش ، دکتر بهشتی که به تازگی از خارج کشور به ایران بازگشته بود ، تقاضا کرد 
این مهم را برعهده بگیرد. دکتر بهشتی در همراهی این وظیفه خطیر کسی جز دکتر باهنر 
نمی شناخت. از همین روی وظیفه اصلی تهیه و تدوین مباحث را به دکتر باهنر واگذار نمود و 
خود که اشتغالات بسیاری داشت ، به عنوان همکار اصلی در کنار باهنر قرار گرفت و افراد دیگری 

همچون خود سید رضا برقعی و علی گلزاده غفوری نیز با او همراه شدند. 
حدود 40 کتاب و جزوه برای دوره های مختلف تحصیلی تهیه و تدوین شد. کتاب ها و جزواتی 

که بعضا در برخی از حوزه های مبارزاتی مخفی هم به عنوان جزوات آموزشی تدریس می شد.
دکتر باهنر در این مورد گفته است:

»... اگر چنان که ما یک خدمت ناقابل به انقلاب اسلامی سراغ داشته باشیم، )قبل از پیروزی 
انقلاب( نوشتن کتاب های تعلیمات دینی است. اگر شما بدانید که برای نوشتن هر یک از این 
کتاب ها چه فشارها و چه جنجال ها و بازی ها داشتیم با ساواک که این ها مرتب می گفتند آقا این 
تکه اش را بزن ، آن قطعه اش را ببرید. خود تاریخچه این که ما این چند سال با چه زحماتی ، این 

کتاب ها را بیرون می دادیم ، مفصل است تا توانستیم این کتابها را بیاوریم...«6
اینچنین بود که زمینه و زیر ساخت تحول اندیشه دینی در میان نوجوانان و جوانان فراهم 
آمد و افکار انقلابی اسلام در اذهان آنها کاشته شد. همه آنهایی که در آن سالها دانش آموز دوره 
راهنمایی و یا دبیرستان بودند ، حتما به خاطر دارند که آن کتاب های تعلیمات دینی ، چه شور و 
نشاطی در میان بچه های مدرسه ای و دبیرستانی ایجاد کرد و در آن محیط خفقان شاهنشاهی ، 

چه فضای پر انگیزه ای از بحث و تبادل افکار دینی به وجود آورده بود. 
اغلب دانش آموزان نوجوان و جوان، آنچه را در آن کتاب ها می خواندند اساسا با آموزه های 
قبلی خود، بیگانه و غریب و البته نو و تازه می دیدند و در واقع آنچه از یک دین کامل مانند اسلام 
انتظار داشتند و تا آن زمان از آنها پنهان شده بود را مشاهده می کردند. اصول و احکامی مانند 
مبارزه با ظلم و برقراری عدل و آزادی و حکومت اسلامی و جهاد و عدالت اقتصادی و... همه آن 
موضوعاتی بود که جوان و نوجوان مسلمان آن روزها می طلبید ، ولی در اسلامی که رژیم شاه 
اشاعه می داد ، نمی یافت اما در آن کتاب ها ، بارقه های امیدوار کننده ای از آن تفکرات پرشور انقلابی 

را مشاهده می کرد.
همین آموزش پنهان نوجوانان و جوانان در دوره های راهنمایی و دبیرستان طی سال های 
اولیه دهه 50 باعث شد که آنها هر چه بیشتر برای سال های اوج گیری نهضت امام در سال ۱356 
آمادگی ذهنی و عملی پیدا کنند. چنان که دو سه سال بعد ، وقتی امام و یاران ایشان و روحانیون 
انقلابی در سخنرانی ها و مساجد و کانون های مبارزه و اعلامیه و بیانیه ها ، به بازگویی آرمان ها 
و اهداف نهضت اسلامی پرداختند ، دیگر برای ذهن نوجوان و جوان پرورش یافته با کتاب های 

تعلیمات دینی یاد شده ، مطالب غریب و ناآشنایی به شمار نمی آمدند. 
دکتر باهنر درباره این موضوع که آیا کارشناسان رژیم شاه در آموزش و پرورش آن دوران ، 

برروی مطالب این کتاب ها تاثیری داشته یا نداشتند، گفته:
»... اگر در سراسر این کتاب ها ولو یک جمله پیدا کنند که حتی غیر مستقیم بتواند دستگاه 
رژیم سابق را تایید کند ، جایزه می دهیم... اما در این کتاب ها که بگردید می بینید که چقدر بحث 
جهاد و نهضت و مبارزه و مسئله ائمه هست ، بنابراین ما این کتاب ها را با نقشه بسیار دقیقی تهیه 
می کردیم و تمام نیروهای مان را هم بسیج می کردیم که بتوانیم آن کتاب را بنویسیم و اتفاقا 
معلمین انقلابی ما در مدارس می گفتند که ما می خواهیم حرف هایمان را در مدرسه بزنیم )در 
زمان انقلاب( اما بهانه ای نداریم. ولی این کتاب های تعلیمات دینی در دست ما گذاشته می شود و 
براساس آن تدریس خودمان را می کنیم. فی المثل شما در کتاب نوشته اید توحید یعنی نفی همه 
طاغوت ها و قدرت های استبدادی و خودکامگی ها ، توحید یعنی مبارزه با ابر قدرت ها و... این معلم 
می گفت به مجرد این که ما کتاب را باز می کردیم زمینه بحث را نیز می یافتیم و شروع به تدریس 

می کردیم و هرچه می خواستیم می گفتیم....«7
 حجت الاسلام محمد علی موحدی کرمانی درباره این حرکت انقلابی و عمیق دکتر باهنر 

اظهار داشته:
»... ایشان مسائل انقلاب و اسلام را که در آن زمان کسی جرأت نمی کرد، آن را صریحا برای 
مردم بیان کند از طریق کتاب ها به مدارس کشاند و به دست دانشجویان و جوانان رساند و این 
انقلابی که در مدارس شد و این تظاهرات که بچه ها به راه انداختند، قطعا ریشه های اصلی را باید 

در خدمات شهید باهنر جست...«8
اما کارشناسان ساواک خیلی دیر متوجه وجود تفکرات و اندیشه های اسلام انقلابی در 
کتاب های تعلیمات دینی شدند. در سال های 56-۱355 بود که به تدریج، مزدوران ساواک به این 
مسئله حساس شده و متوجه غفلت خود از برنامه های آموزش تعلیمات دینی گردیدند و به همین 
جهت، مانع ادامه انتشار کتاب ها شده ، همه آنها را جهت بررسی ، تجدید نظر و سانسور به مراکز 

وابسته به ساواک ارسال کردند. 9
با اثبات انقلابی بودن محتوای کتاب ها برای ساواک و بررسی های دقیق، در اولین اقدام، حدود 
60 درصد مطالبی که در کتاب های تعلیمات دینی اول و دوم راهنمایی درج شده بود، علامت 
گذاری و دستور به حذف آن مطالب داده شد. اما آنها اثر خود را گذارده بوده و نسلی را تربیت 
کردند که در سال های 57-۱356 از ارکان نهضت امام و تظاهرات و راهپیمایی ها و اعتصابات شد.

_______________________________
۱- شناخت اسلام – شهید آیت الله دکتر بهشتی و حجت الاسلام دکتر محمد جواد باهنر- بنیاد نشر آثار 
و اندیشه های شهید آیت الله دکتر بهشتی- تهران- ۱386   2- شناخت اسلام- پیشین   3- همان   4- همان   
5- همان   6 -شهید دکتر محمدجواد باهنر، الگوی هنر ومقاومت- واحد فرهنگی بنیاد شهید- تهران- ۱362- 
صفحه 200   7- همان – صفحه 20۱    8- همان    9- شهید دکتر محمد جواد باهنر – پیشتازان شهادت در 

انقلاب سوم- دفتر انتشارات اسلامی – قم- ۱36۱ – صفحه 5۱

به بهانه سالگرد شهادت دکتر محمد جواد باهنر

آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور پیش از 
ظهر دیروز دوشنبه در نشستی خبری به مناسبت اولین 
سالروز آغاز فعالیت دولت مردمی و مصادف با هفته دولت، 
با گرامیداشت یاد شهدای انقلاب اسلامی به ویژه شهدای 
دولت و نیز حاج قاسم سلیمانی، گفت: در یک سال اخیر 
تلاش کردیم و نخستین تغییر رویکردی که ما بر آن 
تاکید کردیم، توجه به خواست مردم و حضور در میان 
مردم بود و تاکید بنده و دولت این است که همواره با 
مردم باشیم که حضور در 3۱ استان و بیش از 50 شهر و 
روستا در راستای همین نگاه انجام شده است. حضور در 
مجامع کارگری، کشاورزی، تعلیم و تربیت و سایر موارد 
در همین راستا بوده است و کسانی که ملامت می کردند 
ثمر این حضور در بین مردم چیست و نگران آن بودند، 

تجربه میان مردم بودن و لذت آن را نچشیده اند.
مدیریت میدانی با مدیریت کارتابلی متفاوت است

رئیس جمهور به تفاوت مدیریت میدانی با مدیریت 
کارتابلی اشاره کرد و گفت: فرق می کند که انسان پشت 
میز بنشیند و نشسته مدیریت کند یا اینکه در میدان 
حضور پیدا کند، با مردم بودن و مشکلات مردم را از 
نزدیک احساس کردن یک رویکرد و اصل به شمار می رود 
و شناخت مسئله و حل رفع آن و دنبال کردن مسائل 
مردم نیز در کنار هم قرار دارد. همواره به دولتمردان تاکید 
شده است که باید این نگاه را به مردم داشته باشد. اینکه 
مردم مشکل دارو داشتند و از نزدیک نبینیم که مشکل 

دارو دارند، یعنی چه و چه باید کرد. 
وی دیگر رویکرد این دولت در یک سال اخیر را 
عدالت محور عنوان کرد و گفت: بودجه ما براساس 
عدالت تنظیم و به آمایش سرزمینی هم توجه 
شده است و در جذب نیروی انسانی، پرداخت ها و 
به کارگیری افراد تاکید شده که باید پیوست عدالت 
داشته باشد. مسئله عدالت باید به تمامی اقدامات 
گرایش داشته باشد و با گوشزد کردن موارد مشخص 

به سمت رعایت عدالت برویم.
رئیس جمهور  ستیز با فساد را سومین رویکرد 
برشمرد و افزود: باید با کسانی که با رشوه و سایر موارد 
نظام اداری ما را با فساد همراه می کنند، مقابله شود. 
حتی در مواردی که نه فساد، بلکه تخلف صورت گرفته 
است هم به دنبال نظارت و کنترل و مقابله بودیم و البته 
وظیفه ضدیت با فساد در هر سازمانی اول از همه خود 
همان سازمان و دولتمردان باید باشند و در این مورد 

آنچه که وجود داشته با آن برخورد شده است.
تلاش داریم مشکلات کشور را 
باتوجه به نگاه درون رفع کنیم

آیت الله رئیسی گفت: تلاش کردیم مشکلات کشور 
را با توجه به نگاه درون رفع کنیم زیرا نگاه به دست 
بیگانه مشکلی را حل نمی کند و این نوع نگاه فقط ما 
را معطل می کند، نگاه به درون و داشته های ما مهم 
است. باید از ظرفیت های داخل کشور استفاده شود، از 
این رو مسئله تولید از محوری ترین نکات دولت است. 
بنابراین معتقدیم باید به درون و ظرفیت های داخلی 
و اتکا به نیروهای کشور توجه داشته باشیم و مانند 

برخی دولت ها منتظر تغییر نگاه بیگانگان نباشیم.
آیت الله رئیسی در ادامه به مسئله کسری بودجه 
در آن زمان و این که رهبری از آن به عنوان ام المسائل 
یاد کردند، اشاره کرد و گفت: این موضوع آثار تورمی 
زیادی هم داشت اما کسری بودجه بدون استقراض 
و خلق پول حل شد. در شهریور ۱400 تورم قریب 
به 60 درصد بود. دولت کاری کرد که تورم افزایش 
نیابد؛ یعنی خلق پول و استقراض نکند و پایه پولی 
را بالا نبرد. کار به جایی رسید که در اسفند ۱400 
و فروردین ۱40۱ روند کاهشی یافت و به حدود 35 

درصد رسید.
رئیس جمهور ادامه داد: در حین انجام اصلاحات 
اقتصادی در اردیبهشت ۱2 درصد تورم ایجاد شد 
و اصلاح اقتصادی این بود که پرداخت یارانه از اول 
زنجیره به آخر زنجیره یعنی مصرف کننده رسید که 
این تغییر بزرگی بود. بسیاری از جمله اقتصاددان های 
بزرگ می گفتند که این کار مشکلاتی ایجاد می کند؛ 
البته بر اصلاح و حذف دو سه نرخی ارز تاکید داشتند؛ 
در تیر تورم به 4.4 درصد رسید و در مرداد این تغییر 
به 2 درصد تورم کاهش یافته است.اما مهار تورم 
همواره مورد توجه دولت بوده است؛ اکنون تورم 40 
درصد و نیم است و در مقایسه با شهریور سال گذشته 

20 درصد کمتر است.
اراده دولت بر کاهش و مهار تورم است

وی افزود: اراده دولت بر کاهش و مهار تورم است 
و از ابتدا نیز بنای دولت این بود؛ نوسانی که در اصلاح 
اقتصادی ایجاد شد باید تا آخر سال به سمت تورم 

کاهشی برود. 
آیت الله رئیسی با بیان اینکه در حوزه کالاهای 
اساسی آن موقع که دولت آغاز کرد وضعیت خطر بود، 
گفت: اکنون مردم بیش از 7 میلیون تن گندم به دولت 
فروختند. نسبت کالاهای اساسی هیچ نگرانی وجود 
ندارد و همه در وضعیت سبز هستند. آن موقع برخی 

کالاها قرمز بودند.
رئیس جمهور درباره حامل های انرژی گفت: در 
سالی که دولت کار خود را شروع کرد، قطعی برق 
داشتیم اما امسال قطعی برق نداشتیم چراکه 6 هزار 
مگاوات برق به شبکه اضافه شد. کاری که در 25 
سال گذشته سابقه نداشت. یک سری زیرساخت ها در 
زمان خودش باید انجام می شد که نشد، اما ما انجام 
دادیم. برخی استان ها قطعی گاز داشتیم، اما با همان 
کشورهایی که فکر می کردیم نباید ارتباط برقرار کرد، 

ارتباط برقرار کردیم و قطعی گاز برطرف شد.
در دولت مدیریت آب را در دستورکار داریم

آیت الله رئیسی به اولین سفرش به خوزستان 
اشاره کرد و گفت: ابتدا که از فرودگاه رفتم، گفتند 
که مشکل این جا آب است، من مستقیم به شرکت 
آب و فاصلاب رفتم؛ با آنها بررسی کردیم. آنها گفتند 
برنامه سه چهار ساله داریم، گفتم امکان ندارد و باید در 
سال برطرف شود که خوشبختانه در سال جاری و در 
روزهای آینده به انجام می رسد. دولت برای آب مناطق 
دیگر برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت 
دارد. ما در دولت مدیریت آب را در دستورکار داریم. 
آب باید درست مصرف شود. ما در صنعت می توانیم 

از پساب استفاده کنیم، چرا باید از آب شرب استفاده 
کنیم؟ ما در سفرهای استانی مشخص کردیم که آب 
شرب نباید برای صنعت استفاده شود؛ تنش های آبی 
در استان های مختلف شناسایی شده و در دستورکار 

دولت قرار گرفته است.
رئیس جمهوری به حقوق و دستمزد که از مسائل 
مهم است اشاره کرد و گفت: دو سه بحث پیش از 
آغاز دولت مطرح بود که یکی از آنها پرداخت حقوق 
و دستمزد تیر و مرداد بود. تا امروز در پرداخت حقوق 
و یارانه تاخیر به وجود نیامده است. برای کسری 
بودجه، درآمد ایجاد کردیم. با فعال شدن فروش نفت 
و جلوگیری از فرارهای مالیاتی و دیگر موارد هزینه 
عمرانی، تسویه 56 هزار میلیارد تومان بدهی دولت 
گذشته، ماهی ۱3 هزار میلیارد فاکتورهای هزینه 
دولت گذشته را پرداخت می کنیم که گاهی کمتر و 

بیشتر می شود.
۲۰۲ هزار میلیارد تومان در سال گذشته

کار عمرانی انجام شده است
رئیس جمهور یکی از اقدامات انجام شده را کارهای 
عمرانی دانست و گفت: ما از طرح های عمرانی غفلت 
نکردیم. 202 هزار میلیارد تومان در سال گذشته کار 
عمرانی انجام شده و طرح های نیمه تمام شناسایی، 
اولویت بندی و کارشان آغاز شده است. در حالی که 
در سال های گذشته دولت از صندوق توسعه 20 درصد 
درآمد داشت، اما ما امسال نداریم. در گذشته نفت که 
فروخته می شد، 20 درصد به صندوق واریز می شد، اما 

اکنون 40 درصد واریز می شود. 
آیت الله رئیسی ادامه داد: در این مدت افزایش 
حقوق و دستمزد برای کارگران و معلمان داشتیم. در 
تعرفه گذاری برای  پرستاران ۱5 سال عقب بودیم؛ در 
رتبه بندی معلمان ۱0، ۱5 سال عقب ماندگی داشتیم. 
تمامی نیاز کارکنان دولت و بسیاری از اقشار با این 
حقوق و دستمزد برطرف نمی شود، اما با امکانات 
دولت تلاش کردیم نسبت به متناسب  سازی حقوق و 

دستمزد گام برداریم.
از شرایط و وضعیت زندگی مردم

به صورت روزانه و ساعتی مطلع هستم
آیت الله رئیسی در پاسخ به این پرسش که مردم 
در راستای وعده های دولت، چه زمانی طعم شیرین 
رویکرد جهادی دولت را خواهند چشید و مهم ترین 
کاستی دولت چیست، گفت: از شرایط و وضعیت 
زندگی مردم به صورت روزانه و ساعتی مطلع هستم. 
در این مدت زمانی نبوده که به فکر مردم و معیشت 
آنها نباشم، در این زمینه مبالغه نکردم و این  کف 

وظیفه یک مسئول است.
رئیس جمهور مسئله معیشت مردم را از ابتدای 
دولت مورد توجه دانست و گفت: برای مهار تورم 
و کاهش آن و نظارت بر قیمت کالاها مورد تاکید 
دولت بوده است . اعداد و رقم تورم از شهریور ۱400 
تا اسفند ۱400 در مقایسه با فروردین ۱40۱ کاهشی 
است که اگر اصلاح اقتصادی نبود، تورم کاهش 

نمی یافت.
آیت الله رئیسی افزود: با تخلیه تورم که در اثر 
اصلاح ارزی ایجاد شده بود، تصمیمات اقتصادی 
دولت منجر به کاهش تورم و بهبود وضعیت 

معیشتی شده است. وی گفت: برخی تصور کردند 
که رقم یارانه برای کسری بودجه دولت باقی 

خواهد ماند اما چیزی از آن باقی نمانده است. 
آیت الله رئیسی با بیان اینکه اقدام دولت در اصلاح 
نظام یارانه ها فقر مطلق را در جامعه کاهش داد و بر آن 
تاثیر داشت، گفت: در خانواده هایی به ویژه در روستاها 
شخصا به من گفتند که تنها با همین یارانه ها زندگی 

می کنند.
بحث حقوق و دستمزدها مورد توجه دولت است

وی ادامه داد: علاوه بر یارانه ها و کاهش تورم بحث 
حقوق و دستمزدها هم مورد توجه دولت است. 

آیت الله رئیسی گفت: به مردم اطمینان می دهم که 
روند امور تورم را کاهش می دهد و وضعیت معیشتی و 

تولید بهبود خواهد یافت. 
وی گفت: پنج میلیار دلار سرمایه گذاری اقتصادی 
خارجی داشتیم که دوبرابر قبل است. در حوزه 
سرمایه گذاری داخلی هم پیشران ها را فعال کردیم 
تا نقدینگی به سمت تولید حرکت کند که این 

سرمایه گذاری ۱7 میلیارد دلار بوده است.
به بانک ها هم اعلام کردیم بانک ها باید به سمت 

تولید حرکت کنند. 
رئیس جمهور کشورمان افزود: در کنار افزایش 
بهره وری و سرمایه گذاری و جبران هایی مانند یارانه ها 

هم در دستور است.
رژیم صهیونیستی اگر تصمیمی علیه ایران بگیرد

مهلتی برای اقدام ندارد
آیت الله رئیسی در پاسخ به تهدیدات تل آویو، 
گفت: آیا رژیم صهیونیستی حریف نیروهای مقاومت، 
حریف سنگ آنها و موشک های نقطه زن آنها شد؟ آیا 
با این تهدیدات سازگار است؟ می تواند امنیت خود را 
حفظ کند؟ امروز همه شاهدند که علی رغم حبس 
مردم غزه آنها از خود دفاع می کنند، آیا می تواند 
در برابر آنها مقاومت کند؟ چه برسد به سلحشوران 

ایران. 
وی خطاب به مقامات صهیونیستی افزود: فاصله 
بین تصمیم و اقدام را ببینید و اگر تصمیم به اقدام 
علیه ایران بگیرند، شاید مهلتی برای اقدام نداشته 
باشند و فاصله بین این تصمیم و اقدام نشان می دهد 

که از این رژیم چیزی می ماند یا خیر؟
رفع بیکاری یک ضرورت مهم کشور است

آیت الله رئیسی در پاسخ به سؤالی درباره وعده 
ایجاد یک میلیون شغل در سال گفت: براساس آمار 
در 6 ماهه دوم سال ۱400 و 5 ماهه اول سال ۱40۱، 
970 هزار شغل ایجاد شده است. اما ما این تعداد را 
کافی نمی دانیم. اگر موانع برطرف شود، زمینه ایجاد 

کار بسیار زیاد است. 
رئیس جمهور اضافه کرد: در همین راستا، 
کارخانه های تعطیل و نیمه تعطیل بازگشایی شد. 
بنابراین زیرساخت آن موجود است و نیازی نیست 
که ما کارخانه بسازیم؛ فقط لازم است موانع برطرف 

شود. 
رئیس جمهور با اشاره به تامین چهار میلیون 
مسکن در پایان دوره چهار ساله دولت، اضافه کرد: از 
ابتدای دولت، کار برای تامین مسکن شروع شد. من 
در ایام انتخابات گفتم که مسکن نیاز به چند چیز دارد؛ 

اول زمین است که مهم ترین بخش است. در حاشیه 
شهرها زمین های دولتی و رها شده داریم که می توان 

از آنها در جهت تامین مسکن استفاده کرد. 
رئیس جمهور ادامه داد: دومین نیاز برای تامین 
مسکن مربوط به مصالح است؛ تمام مصالح مورد نیاز 
برای ساخت مسکن در داخل ساخته می شود و از این 
جهت هم مشکلی وجود ندارد و تسهیلات لازم در 

اختیار دولت است. 
آیت الله رئیسی افزود: زمین های مناسب برای ۱ 
میلیون و 250 هزار مسکن شناسایی شده است. لذا 
کار مسکن  سازی در بخش های مختلف کشور آغاز شده 
است. البته این کار هم در پرداخت تسهیلات و هم در 

بخش های دیگر، تسریع شود. 
ما از تحقق منافع ملت ایران
 کوتاه نیامده و نخواهیم آمد

وی در پاسخ به سؤالی در مورد خنثی  سازی و رفع 
تحریم ها گفت: خنثی  سازی تحریم ها را دنبال می کنیم و 
قرارگاهی با مدیریت معاون اول رئیس جمهور برای آن 
تشکیل دادیم. همچنین رفع تحریم ها را با وزارت خارجه 
و از طریق مذاکرات دنبال می کنیم. در خنثی  سازی 
تحریم ها خیلی از تحریم هایی که ما را محدود می کرد، 
محقق نشد و محدودیتی را برای خود در این رابطه به 

رسمیت نمی شناسیم.
رئیس جمهور افزود: سطح تعامل ما با کشورهای 
منطقه تا 5 برابر افزایش یافته است و صادرات نفت ما 
امروز در وضعیتی است که احساس می کنیم باید آنچه 
در توان داریم را بگذاریم و چه صادرات نفتی و غیرنفتی 

را ادامه می دهیم.
آیت الله رئیسی: مذاکرات هم در همین چارچوب 
با محوریت رفع تحریم ها انجام می شود. ما بر راستی 
آزمایی اطمینان بخش و تضمین های اعتمادآفرین 
در مذاکرات تاکید کردیم. هم چنین تاکید داریم که 
مسایل پادمانی حتما حل وفصل شود و این یک رکن 
در مذاکرات است و بدون آن سخن از توافق معنا ندارد. 
توافق باید همراه باشد با حل و فصل مسایل پادمانی 
و نکاتی که ایران به عنوان راهبرد دنبال می کند. ما از 

تحقق منافع ملت ایران کوتاه نیامده و نخواهیم آمد.
عصرها و نسل ها بگذرد

حق مردم فلسطین و یمن ضایع شدنی نیست
رئیس جمهور در بخش دیگری و در پاسخ به 
سؤال خبرنگار یمنی گفت: من هم به مردم یمن 
درود می فرستم و مقاومت و ایستادگی آن را می ستایم 
که با فقر و تنگدستی از وطن و امنیت و ناموس 
خودشان دفاع می کنند و امروز که هفت سال مردم 
یمن ایستادگی می کنند، ما با هرگونه آتش بسی که 
شکستن محاصره یمن و صیانت از مردم یمن را به 

همراه داشته باشد موافق هستیم.
وی ادامه داد: رژیم صهیونیستی تصور می کند 
با اعلام عادی شدن روابط می تواند برای خود امنیت 
ایجاد کند، اما معتقدیم این گونه نیست، ضمن اینکه 
این کار خیانت است به مردم فلسطین از طرف رئیسان 
این کشورها. قتل عام فلسطینی ها را چطور توجیه 
می کنند، کسانی که این روابط را عادی  سازی می کنند 
و آن را تشویق به این جنایت ها می کنند، خودشان 
را در این جنایت شریک نکردند؟ ما فکر می کنیم و 
تاریخ نشان داده که ظلم پایدار نیست و به طور یقین 
مردم فلسطین و یمن به حق شان می رسند و حق از 
بین رفتنی نیست، مگر این همه سال قرارداد کمپ 
دیوید و شرم الشیخ و اسلو برقرار شد و طرح های 
سیاسی نوشتند توانستند ملت فلسطین را متوقف 
کنند. عصرها و نسل ها بگذرد حق مردم فلسطین و 

یمن ضایع شدنی نیست.
ادامه مذاکرات با عربستان در گرو این است

که طرف مقابل تعهدات خودش را انجام بدهد
آیت الله رئیسی در پاسخ به سؤال خبرنگار 
تلویزیون العربی قطر در مورد ارتباط ایران و عربستان 
توضیح داد: آنچه که از قبل مطرح بوده با میزبانی 
کشور عراق 5 دوره مذاکره با عربستان برگزار شده 
است و طرف عربستانی تعهداتی دارد که انجام این 
تعهدات راه را برای اقدامات بعدی باز خواهد کرد و 
ادامه مذاکرات با عربستان در گرو این است که طرف 

مقابل تعهدات خودش را انجام بدهد.
برنامه ای برای ملاقات با رئیس جمهور آمریکا 

نداریم
آیت الله رئیسی در پاسخ به سؤالی در مورد امکان 
دیدار با رئیس جمهور آمریکا گفت: در نشست قبلی در 
پاسخ به سؤالی مشابه گفتم خیر و یک بار دیگر خیر را 
تکرار می کنم. هیچ فایده ای برای ملاقات با بایدن نه 
برای ایران و نه برای ملت ایران وجود ندارد. برنامه ای 

برای چنین ملاقاتی وجود ندارد و نخواهد داشت.
برنامه جامع برای همکاری ایران و روسیه

وجود دارد
رئیس جمهور در پاسخ به سؤال خبرگزاری 
اسپوتنیک درمورد افزایش تعامل میان ایران و روسیه، 
گفت: ما همکاری مان با کشور روسیه یک همکاری 
راهبردی است و در حوزه های مختلف با روسیه 
همکاری داریم که روزبه روز توسعه یافته است. در 
نشست های ما در مسکو یا آقای پوتین در تهران بر 

ادامه همکاری و رفع موانع تاکید شده است.
رئیسی افزود: نسبت به کریدور شمال و جنوب 
کار با جدیت دنبال می شود تا به نتیجه برسد. 
سرمایه گذاری در حوزه انرژی و نفت و گاز در 
حال انجام است که دارد دنبال می شود و برخی 
از موارد آن هم اجرایی شده است. این همکاری 
تداوم می یابد و برنامه جامع برای این همکاری 
وجود دارد که نسخه های ابتدایی آن ببین وزارت 
خارجه دو کشور تبادل شده تا به یک نتیجه 

مشخص برسد.
چهار مولفه رئیس جمهور درباره توافق

آیت الله رئیسی این نشست را با تاکید به مولفه های 
توافق پایان داد و گفت آنچه در توافق مدنظر است 
نخست، تضمین های اطمینان آور، راستی آزمایی عینی 
و عملی نسبت به رفع تحریم ها، سوم رفع تحریم ها 
به صورت معنادار و پایدار و چهارم بسته شدن ادعاهای 

سیاسی در رابطه با پادمان است.

در نشست خبری با اصحاب رسانه مطرح شد

چهار شرط ایران برای توافق
از زبان رئیس جمهور

 مراسم سیزدهمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت همراه با انتشار 
تقریظ رهبر معظم انقاب اسامی بر کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« 
توسط موسسه  پژوهشی فرهنگی انقاب اسامی دفتر حفظ و نشر آثار 

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )مدظله العالی( برگزار می شود.
این مراسم در روز چهارشنبه )نهم شهریورماه ۱40۱( از ساعت ۱0:30 در 

محل سالن همایش های بین المللی صداوسیما برگزار خواهد شد.
طبق اعلام، جمعی از مسئولان فرهنگی بین المللی و خانواده های معظم شهدا، 
پیشکسوتان جهاد و مقاومت و فعالان حوزه  ادبیات و هنر دفاع مقدس در این 

برنامه حضور خواهند داشت.
»مهاجر سرزمین آفتاب« کتابی  دربردارندۀ خاطرات کونیکو یامامورا )سبا 

بابایی(، یگانه مادر شهید ژاپنی در ایران است.

مراسم سیزدهمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت
برگزار می شود

وزیر امور خارجه عراق با حسین 
امیرعبداللهیان در تهران دیدار و گفت وگو کرد.

فؤاد حسین وزیر امور خارجه عراق ظهر دوشنبه با 
حضور در محل وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران با حسین امیرعبداللهیان همتای ایرانی دیدار و 

گفت وگو کرد.
این دومین سفر وزیر خارجه عراق در سال 
۱40۱ است. وزیر خارجه عراق 24 فروردین ماه نیز 
در سفرش به تهران با حسین امیرعبداللهیان دیدار و 
گفت وگو کرد. فؤاد حسین دوم دی ماه سال گذشته 
نیز سفری به تهران داشت و با همتای ایرانی خود 
دیدار و گفت وگو کرد. امیرعبداللهیان نیز شهریورماه 
سال گذشته و پس از تصدی وزارت خارجه به منظور 

شرکت در نشست بغداد به عراق سفر کرد.
وزرای خارجه دو کشور چندی پیش تلفنی 

 گفت وگو کردند. وزیر امور خارجه کشورمان
۱4 مردادماه در گفت وگوی تلفنی با همتای عراقی ضمن 
پیگیری سرنوشت یک شهروند ایرانی بازداشت شده در 
ایام حج در عربستان، خواستار انتقال پیام برای آزادی 
او شد. 30 تیرماه نیز وزیر امور خارجه کشورمان در 
گفت وگوی تلفنی با همتای عراقی ضمن محکوم کردن 
گلوله باران شهر »زاخو« بر حمایت قطعی جمهوری 

اسلامی ایران از ثبات و امنیت عراق تأکید کرد.
وزیر خارجه عراق 27 تیرماه نیز در گفت وگوی 
تلفنی با امیرعبداللهیان ارزیابی خود را از نشست جده 
با وی در میان گذاشت و درباره روند گفت وگوهای 
ایران و عربستان به تبادل نظر پرداخت. وزیر خارجه 
عراق ۱9 تیرماه در گفت وگوی تلفنی با امیرعبداللهیان 
از آمادگی دولت عراق جهت فراهم کردن زمینه های 

لازم برای برگزاری مناسب مراسم اربعین خبر داد.

وزیر خارجه عراق با امیرعبداللهیان دیدار كرد

رئیس  دیوان محاسبات کشور گفت: به رفع 
اما  احترام می گذاریم،  ترکیه  آبی مردم  نیازهای 
باید مراقبت شود طرح سد سازی ها همزمان با رفع 
مشکات ملت ترکیه، برای کشورهای همسایه 

مشکات زیست محیطی ایجاد نشود.
مهرداد بذرپاش در محل دیوان محاسبات کشور 
با »شریف مالکوچ« رئیس  سازمان بازرسی ترکیه دیدار 
و گفت وگو کرد. بذرپاش در این دیدار به روابط خوب 
اقتصادی و گردشگری میان ایران و ترکیه اشاره کرد و 
توسعه  ارتباطات را منوط به عزم مسئولان دو کشور دانست.

رئیس کل دیوان محاسبات کشور سفر اخیر رجب 

طیب اردوغان به ایران و دیدار وی با آیت الله رئیسی را 
موفقیت آمیز دانست و اذعان کرد که طی این سفر، 
تصمیمات و توافقات خوبی اخذ شد. وی تأکید کرد: یکی از 
شرایط اجرای هرچه بهتر توافقات، پیگیری و فعالیت موثر 
نهادهای نظارتی است. بذرپاش سپس به نهمین مجمع 
سازمان اکوسای پرداخت و گفت: با رأی اعضا، ریاست این 
سازمان مهم و پیمان منطقه ای به جمهوری اسلامی ایران 
سپرده شد که آنجا نیز وعده دادیم برنامه های متنوعی برای 

ارتقای این سازمان به اجرا بگذاریم.
رئیس  دیوان محاسبات در پایان سخنانش گفت: 
به رفع نیازهای آبی مردم ترکیه احترام می گذاریم، اما 

معتقدیم باید مراقبت شود طرح سد سازی ها همزمان 
با رفع مشکلات ملت ترکیه، برای کشورهای همسایه 
مشکلات زیست محیطی ایجاد نشود. همچنین در بخش 
دیگر این دیدار، »شریف مالکوچ« ضمن ابراز خرسندی از 
سفر به ایران و حضور در دیوان محاسبات، انتخاب ایران به 
عنوان رئیس  سازمان دیوان محاسبات کشورهای عضو اکو 

)اکوسای( را به بذرپاش تبریک گفت.
رئیس  سازمان بازرسی ترکیه با اشاره به اهمیت دیوان 
محاسبات و موضوع حسابرسی، بر همکاری های مشترک 

میان دستگاه های نظارتی دو کشور تأکید کرد.
وی همچنین ایران و ترکیه را کشورهای دوست و برادر 

دانست که بیش از 400 سال، همسایگی آرام و بدون تنش 
داشته اند.

»مالکوچ« تاکید کرد: مهم ترین تهدید برای کشورهای 
منطقه، مداخلات خارجی است. وی با استقبال از پیشنهاد 
اخیر بذرپاش مبنی بر تشکیل سازمان دیوان محاسبات 
کشورهای اسلامی، تبادل تجربیات موفق این کشورها در 
زمینه حسابرسی و انجام طرح های مشترک را مثبت ارزیابی 
کرد. رئیس  سازمان بازرسی ترکیه در پایان خاطرنشان کرد: 
برای ارتقای سطح ارتباطات، وظایف سنگینی داریم و باید 
اختلافات جزیی را کنار گذاشته و بر اشتراکات فراوان خود 

پافشاری کنیم.

بذرپاش در دیدار رئیس  سازمان بازرسی ترکیه:

طرح های سد سازی تركیه نباید برای منطقه مشکلات زیست محیطی ایجاد كند


